Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0045/2022
Em, 23 de março de 2022

REQUER CÓPIA DE INTEIRO TEOR DO "TERMO
DE REFERÊNCIA", MENCIONADO NA
CLÁUSULA TERCEIRA DO CONTRATO Nº
02/2022, OU SEJA, O QUE EFETIVAMENTE FOI
CONTRATADO, CONFORME DEVE CONSTAR
NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 27.811/2021
E ESCLARECIMENTOS ACERCA DA
CONTRATAÇÃO DO IBAM, SE FOI FEITA
DIRETAMENTE, SEM LICITAÇÃO E COM
FUNDAMENTO EM QUAL ARTIGO E INCISO DA
LEI 8.666/93.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal para obter cópia de inteiro teor do "termo de referência", mencionado na
cláusula terceira do contrato nº 02/2022, ou seja, o que efetivamente foi contratado,
conforme deve constar no processo administrativo n° 27.811/2021 e esclarecimentos
acerca da contratação do IBAM, se foi feita diretamente, sem licitação e com
fundamento em qual artigo e inciso da Lei 8.666/93.

Sala das Sessões, em 23 de março de 2022.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

A administração pública deve pautar sua atuação no princípio da eficiência no
sentindo de prestar serviços públicos com qualidade. Neste sentido justifica-se o pedido,
tendo em vista a função fiscalizatória, principal atribuição exercida pelo Poder
Legislativo, para tanto devendo ter acesso às informações que possibilitarão a este
Vereador, no uso de suas atribuições: verificar, solicitar, fiscalizar, acompanhar a
aplicação de recursos e a própria prestação de serviço em si.